
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Verbale della Deliberazione n. 11 del 5 novembre 2013 

Oggetto:  Fondo di solidarietà internazionale del Consiglio di Bacino Veronese. 
Approvazione bando per l’anno 2013. 

 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno CINQUE del mese di NOVEMBRE, alle ore 
DICIASSETTE, in Verona, nella Sede del Consiglio di Bacino veronese, sita in Via Ca’ 
di Cozzi n. 41, si è riunito il Comitato istituzionale del Consiglio di Bacino veronese, a 
seguito di convocazione prot. n. 1.443 del 29 ottobre 2013. 

Presiede la riunione il Presidente del Consiglio di Bacino veronese Mauro Martelli, il 
quale, accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. Invita 
quindi il Comitato istituzionale a trattare la proposta di deliberazione relativa all’oggetto 
sopra riportato. 

Partecipa alla seduta il Direttore del Consiglio di Bacino Veronese, dott. Ing. Luciano 
Franchini, che ne cura la verbalizzazione. 

Il Presidente, al termine dell’esame della documentazione agli atti, pone in votazione la 
proposta che viene approvata all’unanimità dei voti resi in forma palese. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini F.to Mauro Martelli 

 
___________________________________________________________________ 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata sull’Albo on line 
del sito www.atoveronese.it, nonché mediante affissione all’Albo pretorio nella sede 
dell’Ente, il giorno 6 novembre 2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Verona, lì 6 novembre 2013 
 

 IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 
_____________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ a seguito di 
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente, ai sensi di legge.  
Verona, lì  
 IL DIRETTORE 
 Dott. Ing. Luciano Franchini 



 

 2

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Deliberazione n. 11 del 5 novembre 2013 

Oggetto: Fondo di solidarietà internazionale del Consiglio di Bacino 
Veronese. Approvazione bando per l’anno 2013. 

 
PREMESSO che:  

- l’AATO Veronese ha costituito, giusta deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 
del 14 dicembre 2009, esecutiva, un “Fondo di solidarietà internazionale” al fine di 
sostenere l’attivazione di politiche di reperimento e di protezione di risorse idriche a 
favore delle popolazioni dei Paesi in via di sviluppo;  

- il suddetto Fondo di solidarietà internazionale viene finanziato, a partire 
dall’esercizio 2010, mediante l’applicazione - per  tutte le tipologie di utenze e per 
tutte le tipologie di consumo - di un incremento tariffario pari a 0,005 euro per ogni 
metro cubo di acqua fatturata dalle società di gestione a regime Acque Veronesi 
Scarl ed Azienda Gardesana Servizi SpA;  

- con la medesima deliberazione n. 12/2009 è stato approvato il “Regolamento per la 
gestione del fondo di solidarietà internazionale”, che contiene i criteri e le modalità 
di gestione del fondo, nonché i criteri per l’ammissione al contributo, per la 
valutazione di merito e comparativa delle proposte di progetto, nonché per 
l’erogazione del contributo stesso; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la gestione del fondo di solidarietà internazionale” 
dell’AATO Veronese, approvato con deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 del 14 
dicembre 2009, e successive modificazioni e integrazioni;  

DATO ATTO che il suddetto Regolamento, al Capo VI, prevede che l’Autorità d'Ambito 
pubblichi periodicamente un Bando che contenga la scadenza, le modalità di 
presentazione delle domande di contributo nonché le modalità di rendicontazione dei 
contributi; 

RICHIAMATO che il bando di solidarietà internazionale 2012, approvato con 
Determinazione del Direttore n. 85 del 31 ottobre 2012, stanziava la somma presunta 
di € 400.000,00, stimando l’incasso per l’anno 2012 in € 300.000,00; 

ACCERTATO che la somma disponibile relativamente alle quote raccolte negli anni 
2010 e 2011 ammonta ad € 139.908,18; 

DATO ATTO che le società di gestione, Azienda Gardesana Servizi SpA e Acque 
Veronesi Scarl, hanno comunicato – rispettivamente con nota prot. AATO n. 1121/13 
del 08.08.2013 e nota prot. AATO n. 1234/13 del 12.09.2013 – che le somme raccolte 
nell’anno 2012 per il fondo di solidarietà internazionale, ammontano a complessivi 
€ 307.509,93, salvo successive fatturazioni relative al 2012; 

PRESO ATTO che con Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 13 settembre 
2013 è stata approvata la graduatoria finale del bando 2012 e sono stati attribuiti 
contributi per € 170.075,00; 



 

 3

RITENUTO opportuno individuare, per il bando 2013, uno stanziamento presunto pari 
ad € 200.000,00, con riserva di conguaglio al modificarsi delle attuali disponibilità 
accertate; 

VISTO lo schema del bando di assegnazione del fondo di solidarietà del Consiglio di 
Bacino Veronese denominato “FONDO DI SOLIDARIETA’ INTERNAZIONALE DEL 
CONSIGLIO DI BACINO VERONESE. Progetti svolti nell’ambito della cooperazione 
internazionale per la risoluzione di problematiche legate all’accesso all’acqua potabile 
per uso umano nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina – Anno 
2013” allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, formale e 
sostanziale;  

RITENUTO di disporre che il testo del bando suddetto ed il relativo allegato tecnico 
siano pubblicati sul sito internet del Consiglio di Bacino Veronese, a far data dal 6 
novembre 2013;  

DATO ATTO che le richieste di contributo dovranno, a pena di decadenza, essere 
consegnate attraverso le modalità indicate nello schema di bando allegato, entro e non 
oltre il termine del 20 dicembre 2013, pena l’inammissibilità delle domande;  

DATO ATTO inoltre che del Bando dovrà essere data pubblicità tramite l’albo ed il sito 
internet del Consiglio di Bacino Veronese, i mezzi stampa locali, gli albi pretori ed i siti 
internet delle due società di gestione; 

CALCOLATO che risulta necessario impegnare la somma presunta di € 2.500,00 per 
fare fronte alle spese di pubblicazione del bando in oggetto sui mezzi stampa locali; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico degli enti locali” e ss. mm. e ii., con particolare 
riferimento all’art. 107, relativo alle funzioni della dirigenza;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. e ii. contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile Unico del Procedimento per tutte le attività attinenti la procedura di 
assegnazione ed erogazione definitiva del contributo di solidarietà internazionale nella 
persona del Direttore del Consiglio di Bacino Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini;  

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2013 del Consiglio di Bacino Veronese, approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino n. 4 del 16 luglio 2013;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2013, approvato con deliberazione di 
Comitato Istituzionale n. 3 del 13 settembre 2013, esecutiva;  

- Il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici del Consiglio di bacino 
Veronese; 

- la Convenzione Istitutiva del Consiglio di Bacino Veronese; 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 



 

 4

1. DI APPROVARE il “Bando di assegnazione del fondo di solidarietà del Consiglio di 
Bacino Veronese “Progetti svolti nell’ambito della cooperazione internazionale per 
la risoluzione di problematiche legate all’accesso all’acqua potabile per uso umano 
nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina – Anno 2013” 
allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, formale e 
sostanziale.  

2. DI DARE ATTO che per il bando 2013 di cui al punto 1. la somma stanziata 
ammonta ad € 200.000,00, con riserva di conguaglio al modificarsi delle attuali 
disponibilità accertate; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto bando sul sito internet del 
Consiglio di Bacino Veronese, a far data dal 6 novembre 2013. 

4. DI DARE ATTO che del Bando dovrà essere data pubblicità tramite l’albo ed il sito 
internet del Consiglio di Bacino Veronese, i mezzi stampa locali, gli albi pretori ed i 
siti internet delle due società di gestione.  

5. DI IMPEGNARE, per le attività di pubblicazione di cui al predetto punto 3., la 
somma presunta di € 2.500,00 all’intervento 1.01.02.03, cap. 230, della gestione in 
conto competenza dell'esercizio in corso.  

6. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, il Direttore del Consiglio 
di Bacino Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini, quale Responsabile Unico del 
Procedimento di tutte le attività attinenti la procedura di assegnazione ed 
erogazione definitiva del contributo di solidarietà internazionale nell’anno 2013.  

Verona, lì 5 novembre 2013 

 IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
          F.to Luciano Franchini F.to Mauro Martelli 



 

 5

CONSIGLIO DI BACINO VERONESE 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 

Seduta n. 3 del  5 novembre 2013 

(art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Oggetto: Fondo di solidarietà internazionale del Consiglio di Bacino Veronese. 
Approvazione bando per l’anno 2013.  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, la sottoscritta Responsabile del Servizio 

interessato, esprime, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

Verona, lì 4 novembre 2013 

  

 Servizio Pianificazione  
 F.to Dott. Ing. Laura Sandri 

 

  

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Vista la deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria esprime, 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

Verona, lì 4 novembre 2013 

 Il Direttore 
 F.to Dott. Ing. Luciano Franchini 
 

 




